EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 25/2014-L, DE 24 DE MARÇO DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.

Pelo presente projeto de lei, o N. Vereador Etelvino Nogueira, presidente da Comissão de Saúde, Educação, Lazer e Turismo desta Casa de Leis, propõe a autorização da prorrogação do Convênio celebrado pela Prefeitura de São Roque e a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Roque.

A cláusula décima segunda do convênio celebrado em 2009, estabelece que sua vigência de 5 anos, finda no dia 31 de março de 2014.

Em pesquisa, o N. Vereador proponente verificou que até a presente data (24 de março) o Executivo Municipal ainda não protocolou um projeto de lei que firmará novo convênio com a Santa Casa de São Roque, substituindo o vigente.

Sabemos que a celebração deste novo convênio é indispensável à manutenção da Santa Casa, ocorre que seu prazo está se esgotando, furtando dos N. Edis a possibilidade de análise e discussão de eventual projeto a ser encaminhado pelo Executivo.

Desta forma, o N. Vereador proponente não vislumbrou outra forma senão apresentar o presente Projeto de Lei, que prorroga pelo prazo de até 60 (sessenta) dias o convênio vigente, garantindo assim a continuidade dos repasses à Santa Casa de Misericórdia de São Roque.

Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº 24/03/2014 - 11:39:04 01852/2014, de 24 de março de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 25/2014-L
De 24 de março de 2014.

Autoriza a Prefeitura a prorrogar a vigência do Convênio com a Santa Casa de Misericórdia de São Roque, de acordo com a Lei Municipal nº 3.297, de 25/03/2009.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica a Prefeitura autorizada a prorrogar por até 60 (sessenta) dias o convênio celebrado com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Roque, entidade filantrópica sem fins lucrativos, com sede na Rua Santa Izabel, 186, em São Roque, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 70.945.936/0001-70, com estatutos registrados no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas de São Roque sob nº 1.581, cadastrada na Prefeitura de São Roque sob nº 12.661-6, tendo como objeto o funcionamento do hospital, da maternidade e do pronto atendimento, visando o atendimento pelo Sistema Único de Saúde – SUS.
Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições estabelecidas no convênio vigente, nos termos da Lei 3.097/09.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei onerarão as seguintes dotações orçamentárias: 09.01.3.3.50.43.10.302.0032.01.310000, 09.01.3.3.50.43.10.302.0032.05.310000 e 09.01.3.3.90.39.10.302.0032.05.310000.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de março de 2014.
	ETELVINO NOGUEIRA

Vereador

	ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

Vereador

	ALACIR RAYSEL

Vereador

	ALEXANDRE RODRIGO SOARES

(MANDI)

Vereador

	ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador

	DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES (DONIZETE CARTEIRO)

Vereador

	FLÁVIO ANDRADE DE BRITO

Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)

Vereador

	JOSÉ ANTONIO DE BARROS

(ZÉ DENTISTA)

Vereador

	JOSÉ CARLOS DE CAMARGO

(ZÉ CAMARGO0

Vereador

	LUIZ GONZAGA DE JESUS

Vereador

	MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES

(MAURINHO DE GÓES)

Vereador

	MARCOS A. ISSA H. DE ARAÚJO
(GUTO ISSA)

Vereador

	RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

Vereador

RAFAEL MARREIRO DE GODOY

Vereador

Protocolo nº 24/03/2014 - 11:39:04 01852/2014